
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  6969  DEL  28/10/2016 

 REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL  FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI 
CONSILIARI DIPARTIMENTALI - INTEGRAZIONE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventotto , del mese di   ottobre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini –  
il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  102 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  13/10/2016 dal Dirigente   ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/10/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  17/10/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

La Consigliera Sabattini Laura presenta un emendamento aggiuntivo, prot. 39716/2016, dopo la 
parola"appartenenza"  aggiungere  :  "I  Consiglieri  Comunali  posono  sempre  partecipare  e  
prendere la parola alle riunioni delle Commissioni anche se non ne fanno parte e non hanno  
ricevuto delega di sostituzione. La loro partecipazione avviene senza diritto di voto."

Posto l'emendamento in votazione, con voti favorevoli n. 04 (Gambini, Sabattini, Montanari e 
Benelli del PD), voti contrari n. 13 (Maggioranza più i Consiglieri Gessaroli di CnC e Cecchini di LN),

l'emendamento viene respinto;

Posta l'atto amministrativo in votazione, con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per 
alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  102 

Successivamente,

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri 
presenti e votanti;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  699 del 28/10/2016             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  102  del 13/10/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Responsabile del settore:   Mara Minardi 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
  REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI DIPARTIMENTALI - INTEGRAZIONE 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)
 

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione C.C.n. 146   del 12/11/1993 con la quale è stato approvato il Regolamento  
per l'istituzione ed il funzionamento  delle Commissioni consiliari dipartimentali;

Vista  la  deliberazione  C.C.  n.42  in  data  29.07.2016  con  la  quale  sono  state  nominate  le 
Commissioni Consiliari a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale;

Visto il verbale della Conferenza dei Capigruppo n.5 del 04.10.2016 nel quale viene evidenziata 
che il suddetto Regolamento  non specifica se sia possibile o meno sostituire un commissario assente 
con un altro esponente della stessa forza politica da lui delegato;

Rilevato che l’assenza di una  previsione regolamentare in tal senso può pregiudicare il regolare  
svolgimento del lavoro delle Commissioni consiliari;

Atteso  che per  ovviare  a  tale  criticità  la  Presidente  del  Consiglio,  in  sede di  Conferenza dei 



Capigruppo,  ha  proposto  una  integrazione  all’art.  9  così  da  consentire  ai  Consiglieri  membri  della 
Commissione  di  delegare,  in  caso  di  impedimento,  un  altro  Consigliere  appartenente  allo  stesso 
Gruppo;

Ricordato che tale proposta ha ottenuto il consenso unanime di tutti i Capigruppo presenti

PROPONE

1 di  integrare  il  vigente   “Regolamento  per  l'istituzione  ed  il  funzionamento   delle  Commissioni 
consiliari  dipartimentali”  inserendo  all’art.  9  il  comma 1bis  che  recita: “Nel  caso  di  assenza  di  un  
commissario, quest'ultimo potrà delegare un sostituto all'interno del gruppo consigliare di appartenenza”;

2.di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente

3.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del 
D.lgs n.267/2000.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  699 del 28/10/2016             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  699 del 28/10/2016             Pag. 5 di 5


